[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	« 02» февраля 2023 г.
	       № 173-р

	гп Северо-Енисейский

Об утверждении Плана культурно-массовых мероприятий учреждений Отдела культуры администрации Северо-Енисейского района на 2023 год
В целях обеспечения условий для организации и проведения культурно-досуговых и информационно-просветительских мероприятий на территории Северо-Енисейского района для различных категорий населения, руководствуясь статьями 14,15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 8, 34 Устава Северо-Енисейского района:
1. Утвердить План культурно-массовых мероприятий учреждений Отдела культуры администрации Северо-Енисейского района на 2023 год (далее-План мероприятий) согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Рекомендовать предприятиям, организациям, учреждениям Северо-Енисейского района при планировании проведения мероприятий в 2023 году учитывать План мероприятий, утвержденный настоящим распоряжением.
3. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы района по социальным вопросам.
4. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.admse.ru/).
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2023 года.
Глава Северо-Енисейского района                                                      А.Н. Рябцев
Приложение к распоряжению

администрации Северо-Енисейского района

от 02.02.2023  № 173-р
План культурно-массовых мероприятий учреждений Отдела культуры администрации Северо-Енисейского района на 2023 год

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки и место проведения
	Наименование юридического лица, ответственного за проведение мероприятия/ совместно с кем (наименование организации)

	Юбилейные мероприятия

	в рамках подпрограммы 1 «Сохранение культурного наследия»

муниципальной программы «Развитие культуры»

	1
	Турнир знатоков истории «55 лет улице Белинского», названной в честь героя Советского Союза Ефима Семеновича Белинского
	Январь /

Центральная детская библиотека

	МБУ «ЦБС»

	в рамках подпрограммы 2 «Поддержка искусства и народного творчества»

муниципальной программы «Развитие культуры»

	1
	Юбилейный концерт, посвящённый 95-летию гп Северо-Енисейский
	Январь/

РДК «Металлург»

	МБУ «ЦКС»

	2
	«Беда от нежного сердца» - премьера спектакля в рамках празднования 50-летнего юбилея СДК п. Брянка
	Март/
СДК п. Брянка
	МБУ «ЦКС»

	3
	Премьера патриотического спектакля «Сильный характер», к 15-летию Северо-Енисейского народного театра «Самородок»
	Май

Народный театр «Самородок»
	МБУ «ЦКС»

	4
	Праздничный концерт, посвященный 50-летнему юбилею СДК п. Новая Калами
	Октябрь

	МБУ «ЦКС»/

	5
	Выствка-ярмарка, в рамках празднования 50-летнего юбилея СДК п. Новая Калами
	Октябрь/ СДК п. Новая Калами
	МБУ «ЦКС»

	Год педагога и наставника (Указ Президента РФ от 27 июня 2022 г. № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника»)

	в рамках подпрограммы 1 «Сохранение культурного наследия»

муниципальной программы «Развитие культуры»

	1
	Конкурс рисунков и стихов «Мой любимый педагог!», приуроченный к празднику Дню учителя в честь года педагога и наставника.
	Октябрь/

Библиотека-филиал № 3

п. Брянка
	МБУ «ЦБС»

	в рамках подпрограммы 2 «Поддержка искусства и народного творчества»

муниципальной программы «Развитие культуры»

	1
	Праздничный концерт, посвященный Дню учителя
	Октябрь/РДК «Металлург»
	МБУ «ЦКС»

	Указ Президента от 15.07.2022 г. № 457 «О праздновании 80-летия разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве».

	в рамках подпрограммы 1 «Сохранение культурного наследия»

муниципальной программы «Развитие культуры»

	1
	Исторический час + выставка «Подвиг Сталинграда», приуроченный ко дню разгрома советскими войсками немецко – фашистских войск в Сталинградской битве в 1943 году
	Февраль

	МБУ «ЦБС» /

Центральная районная библиотека

	2
	Мероприятие «200 дней мужества» в рамках 80-летия со дня победного завершения Сталинградской битвы
	Февраль

	МБУ «Муниципальный музей»

	в рамках подпрограммы 2 «Поддержка искусства и народного творчества»

муниципальной программы «Развитие культуры»

	1
	«200 дней и ночей» - программа, посвященная 80- летию разгрома советскими войсками немецко - фашистских войск в Сталинградской битве
	Февраль/

ДК п. Тея

	МБУ «ЦКС»

	2
	«Победоносный Сталинград»- информационный час, посвященный 80-летию разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве.
	Февраль/

СДК п. Новая Калами

	МБУ «ЦКС»

	3
	«Память пылающих лет» - литературно – музыкальная программа, посвященная 80 – летию разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве.
	Февраль/

СДК п.Вангаш
	МБУ «ЦКС»

	4
	«Важное сражение» - интерактивная беседа с показом презентации для молодёжи, посвященная 80-летию разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве.
	Февраль

/ СДК п. Брянка

(МБОУ «БСШ №5»)
	МБУ «ЦКС»

	День семьи, любви и верности. Указ Президента от 28.06.2022 г. № 411 (об установлении Дня семьи, любви и верности и отмечать его 8 июля.)

	в рамках подпрограммы 1 «Сохранение культурного наследия»

муниципальной программы «Развитие культуры»

	1
	Творческий мастер-класс «Ромашка на счастье», посвященный Дню семьи, любви и верности
	Июль/

Центральная детская библиотека
	МБУ «ЦБС»

	в рамках подпрограммы 2 «Поддержка искусства и народного творчества»

муниципальной программы «Развитие культуры»

	1
	Праздничная программа, посвященная празднованию Дня семьи, любви и верности
	Июль

	МБУ «ЦКС»

	Организация районных конкурсов, фестивалей и акций

	в рамках подпрограммы 1 «Сохранение культурного наследия»

муниципальной программы «Развитие культуры»

	1
	Районный конкурс творческих работ «Золотой ключик», посвященный 140-летию со дня рождения русского писателя Алексея Николаевича Толстого
	Январь/

Центральная детская библиотека

	МБУ «ЦБС»

	2
	Районный конкурс рисунков «Я карандаш с бумагой взял», посвященный 110-летию со дня рождения русского писателя и поэта Сергея Михалкова
	Февраль/

Центральная детская библиотека
	МБУ «ЦБС»

	3
	Районный конкурс фотоповторов «Образ любимого булгаковского героя», посвященный дню рождения Михаила Афонасьевича Булгакова
	Апрель/

Центральная районная библиотека
	МБУ «ЦБС»

	4
	Районный конкурс фотореконструкций и фотоповторов «Фотографии и картины военных лет»
	Апрель/

Центральная детская библиотека

	МБУ «ЦБС»

	5
	Районный конкурс громких чтений «Поэзия, как лучик золотой», посвященный 120-летию со дня рождения русской поэтессы и переводчицы Елены Благининой
	Май/

Центральная детская библиотека

	МБУ «ЦБС»

	6
	Церемония чествования лауреатов молодежной премии Главы Северо-Енисейского района для молодёжи
	Июнь/

РДК «Металлург»
	МБУ «ЦКС»

	7
	Районный конкурс чтецов «Золотые строки», посвященный золотодобыче в Северо-Енисейском районе
	Июль/

Центральная районная библиотека

	МБУ «ЦБС»

	8
	Районный конкурс творческих работ «Ларец новогодних чудес», посвященный празднованию Нового года
	Декабрь/

Центральная детская библиотека

	МБУ «ЦБС»

	в рамках подпрограммы 2 «Поддержка искусства и народного творчества»

муниципальной программы «Развитие культуры»

	1
	Районный фестиваль патриотической песни «Герои Отчизны», посвящённый Дню защитника Отечества.
	Февраль/

РДК «Металлург»

	МБУ «ЦКС»

	2
	Открытый урок в рамках муниципального этапа Всероссийского профессионального конкурса лучших педагогических работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям»
	Март
	МБУ ДО «ДШИ

	3
	«Вельминская подледка - 2023» – районное народное гуляние.
	Апрель/

п. Вельмо

	МБУ «ЦКС»

	4
	«Театральная весна - 2023» - районный фестиваль театральных коллективов в рамках Года педагога и наставника.
	Апрель/

РДК «Металлург»

	МБУ «ЦКС»

	5
	Районный фестиваль здорового образа жизни, приуроченный ко Дню здоровья.
	Апрель/

гп Северо-Енисейский

	МБУ «ЦКС»

	6

	«Североенисейцы – защитникам Отечества» - районная патриотическая акция.
	Май/
РДК «Металлург»

	МБУ «ЦКС»

	7
	Районный фестиваль военных и патриотических песен между образовательными организациями.
	Май/
РДК «Металлург»

	МБУ «ЦКС»

	8
	Районный фестиваль творческих коллективов «Золото севера»
	Май/
РДК «Металлург»
	МБУ «ЦКС»

	9
	«Хлебосольный край» - районный фестиваль подворий в рамках празднования Дня металлурга и 95-летия гп Северо-Енисейский .
	Июль/

Площадь

РДК «Металлург»

	МБУ «ЦКС»

	10
	Районный фестиваль, в рамках празднования Дня рыбака.
	Июль/
Берег реки п. Тея

	МБУ «ЦКС»

	11
	«СЭВЭКИ – Легенды Севера-2023» - межнациональный этно-туристический фестиваль.
	Август/

п. Вельмо

	МБУ «ЦКС»

	12
	VIII кочевой районный фестиваль «БРУСНИКА» (Дары Северо-Енисейского района)
	Сентябрь/

гп Северо-Енисейский

	МБУ «ЦКС»

	13
	«Признание» - районный фестиваль творчества
	Октябрь/

РДК «Металлург»
	МБУ «ЦКС»

	14
	Районный фестиваль творчества для людей с ограниченными возможностями здоровья
	Декабрь/

РДК «Металлург»

	МБУ «ЦКС»

	Участие в краевых, всероссийских, международных конкурсах, фестивалях, акциях

	в рамках подпрограммы 1 «Сохранение культурного наследия»

муниципальной программы «Развитие культуры»

	1
	Всероссийская акция «Библиосумерки-2023»
	Апрель/

Центральная детская библиотека
	МБУ «ЦБС»

	2
	Всероссийская акция «Библионочь-2023»
	Апрель/ Центральная районная библиотека
	МБУ «ЦБС»

	3
	Всероссийская акция

«Ночь в музее»
	Май

	МБУ «Муниципальный музей»

	в рамках подпрограммы 2 «Поддержка искусства и народного творчества»

муниципальной программы «Развитие культуры»

	1
	Открытый зональный конкурс-фестиваль современной музыки «Звуки времени» (г. Енисейск)
	Март
	МБУ ДО «ДШИ

	2
	«Окна Победы» - всероссийская акция, посвященная 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг
	Май/

РДК «Металлург»

	МБУ «ЦКС»

	3
	«Североенисейцы – защитникам Отечества» - выездная патриотическая акция для всех категорий населения (г. Красноярск – Дом офицеров)
	Май/

(г. Красноярск)

	МБУ «ЦКС»

	4
	«Североенисейцы – защитникам Отечества» - выездная патриотическая акция (г. Красноярск – госпиталь)
	Май/

(г. Красноярск)

	МБУ «ЦКС»

	5
	Показ спектакля народного театра «Самородок» в рамках краевого фестиваля любительского театрального искусства «Рампа»
	Июнь/

г. Лесосибирск

	МБУ «ЦКС»

	6
	Всероссийская акция «Ночь кино»
	Август/
п. Тея
	МБУ «ЦКС»

	7
	Всероссийская акция «Ночь искусств».
	Ноябрь/

РДК «Металлург»

	МБУ «ЦКС»

	Мероприятия к календарным и праздничным датам

	в рамках подпрограммы 1 «Сохранение культурного наследия»

муниципальной программы «Развитие культуры»

	1
	Урок мужества «И шар земной гордится Ленинградом», посвященный 79-ой годовщине снятия блокады Ленинграда.
	Январь/

Центральная районная библиотека

	МБУ «ЦБС»

	2
	Исторический час «Хлеб той зимы…», посвященный 79-ой годовщине снятия блокады Ленинграда.
	Январь/

Центральная детская библиотека

	МБУ «ЦБС»

	3
	Игровая программа + выставка «Мы тоже можем в армии служить», посвященная Дню защитника Отечества
	Февраль/

Центральная районная библиотека
	МБУ «ЦБС»

	4
	Военно-патриотическая игра «Защитники Родины», посвященная Дню защитника Отечества
	Февраль/
Центральная детская библиотека
	МБУ «ЦБС»

	5
	Фольклорная игровая программа «Солнышко красно гори, гори ясно», посвященная Масленице
	Февраль/ Центральная детская библиотека
	МБУ «ЦБС»

	6
	Конкурсно-игровая программа «Новые Золушки, или путь в принцессы», посвященная Международному женскому дню
	Март/

Центральная детская библиотека
	МБУ «ЦБС»

	7
	Развлекательная игровая программа + выставка «С праздником Весны, милые женщины!», посвященная Международному женскому дню
	Март/

Центральная районная библиотека
	МБУ «ЦБС»

	8
	Праздничная программа «Мама, милая мама, как тебя я люблю», посвящённая Международному женскому дню
	Март/

библиотека-филиал №1

п. Вельмо

	МБУ «ЦБС»

	9
	Конкурсная программа «Есть в марте день особенный», посвященная празднованию Международного женского дня 8 марта
	Март/

Библиотека-филиал

№ 2 п. Новая Калами
	МБУ «ЦБС»

	10
	Празднично-игровая программа «Секрет ушицы», в рамках празднования Вельминской подледки
	Апрель /
п. Вельмо
	МБУ «ЦБС»

	11
	Авторская встреча литературного объединения «Лира» «Отчего так в России березы шумят…: патриотизм в русской поэзии», посвященная 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
	Май/

Центральная районная библиотека

	МБУ «ЦБС»

	12
	Интерактивная игра «Пионерский маршрут», посвящённая Всесоюзной пионерской организации имени Владимира Ильича Ленина
	Май/

Центральная детская библиотека

	МБУ «ЦБС»

	13

	Информационный час «22 июня – для всей России черное число», посвященный Дню памяти и скорби
	Июнь/

библиотека филиал №4 п. Енашимо
	МБУ «ЦБС»

	14
	Патриотический час «Этот день не забыть», посвященный Дню память и скорби.
	Июнь/

Библиотека – филиал

«Истоки» п. Тея
	МБУ «ЦБС»

	15
	Мероприятие в рамках празднования Дня Металлурга:

Квиз «Наш любимый Северо-Енисейский»
	Июль/

Центральная детская библиотека
	МБУ «ЦБС»

	16
	Празднично-игровая программа «Предания народов Севера», в рамках празднования этно-туристического фестиваля «СЭВЭКИ»
	Август/

п. Вельмо

	МБУ «ЦБС»

	17
	Выездная выставка в рамках районного фестиваля «СЭВЭКИ»
	Август

	МБУ «Муниципальный музей»

	18
	Празднично-игровая программа + выставка «Богатства северной тайги», в рамках проведения кочевого районного фестиваля «Брусника»
	Сентябрь/

Центральная районная библиотека
	МБУ «ЦБС»

	19

	Турнир по скоростному чтению «Шаг вперед», посвященный Всероссийскому дню чтения
	Октябрь/

Центральная детская библиотека
	«МБУ «ЦБС»

	20
	Вечер патриотической поэзии литературного объединения «Лира» «Родная Отчизна, родная страна, ты на планете единством сильна!», посвященный Дню народного Единства
	Ноябрь/
Центральная районная библиотека
	МБУ «ЦБС»

	21
	Музыкально-познавательная программа «Я, ты, он, она- вместе целая страна...», посвященная Дню народного единства.
	Ноябрь/

Центральная детская библиотека

	МБУ «ЦБС»

	22
	Мероприятие ко Дню народного единства.
	Ноябрь/

МБУ «Муниципальный музей».
	МБУ «Муниципальный музей».

	23
	Игра-викторина «За Россию, за народ и за все на свете!», посвященная Дню героев Отечества.
	Декабрь/

Центральная районная библиотека
	МБУ «ЦБС»

	24
	Творческий конкурс «Новый год к нам мчится», посвященный празднованию Нового года.
	Декабрь/

Библиотека-филиал № 3 п. Брянка
	МБУ «ЦБС»

	25
	Праздник «Забавы у новогодней ёлки», посвященный зимним сказкам и празднованию нового года.
	Декабрь/

библиотека-филиал

№5 п. Вангаш
	МБУ «ЦБС»

	26
	Мастер-класс по изготовлению елочной игрушки в рамках цикла мероприятий «Выходной с музеем».
	Декабрь/

МБУ «Муниципальный музей»
	МБУ «Муниципальный музей».

	27
	Мероприятие, посвящённое открытию снежного городка.
	Декабрь/

Площадь РДК «Металлург»
	МБУ «Муниципальный музей».

	в рамках подпрограммы 2 «Поддержка искусства и народного творчества»

муниципальной программы «Развитие культуры»

	1
	«Рождественские забавы» - игровая программа для детей
	Январь

	МБУ «ЦКС» /

РДК «Металлург», Площадь

	2
	Тематическая программа, посвящённая Дню полного снятия блокады с города Ленинграда и Дню памяти жертв Холокоста.
	Январь/

РДК «Металлург»
	МБУ «ЦКС»

	3
	«Право на память» - программа, посвященная Дню снятия блокады с города Ленинграда и День памяти жертв Холокоста.
	Январь/

ДК п. Тея
	МБУ «ЦКС»

	4
	«Никто не забыт и ничто не забыто!» тематическое мероприятие, посвящённое Дню снятия блокады с города Ленинграда и Дню памяти жертв Холокоста.
	Январь/

СДК п. Новая Калами
	МБУ «ЦКС»

	5
	«Память без срока давности» - час памяти, посвященный Дню снятия блокады Ленинграда и Дню памяти жертв Холокоста.
	Январь/

СДК п.Вангаш

	МБУ «ЦКС»

	6
	«Без права на забвение» - тематическая программа, посвященная Дню памяти воинов-интернационалистов.
	Февраль/

ДК п. Тея

	МБУ «ЦКС»

	7
	«Чтобы не забыть!» - викторина патриотической направленности для молодёжи, посвящённая Дню памяти воинов – интернационалистов
	Февраль/

СДК п. Брянка
	МБУ «ЦКС»

	8
	Праздничный концерт, посвященный Дню защитника Отечества.
	Февраль/

СДК п. Новая Калами
	МБУ «ЦКС»

	9
	Театрализованная программа для детей дошкольных учреждений, посвящённая Масленице
	Февраль/
Детские сады
	МБУ «ЦКС»

	10
	Народное гуляние, посвящённое празднованию Масленицы.
	Февраль

	МБУ «ЦКС»

	11
	Праздничный концерт ко Дню местного самоуправления.
	Апрель/

РДК «Металлург»

	МБУ «ЦКС»

	12
	«Бессмертный полк» - шествие, посвященное 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг
	Май
	МБУ «ЦКС»

	13
	Митинг, посвященный 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг
	Май
	МБУ «ЦКС»

	14
	Народное гуляние, посвященное 78-годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг
	Май
	МБУ «ЦКС»

	15
	«Свеча памяти» - акция в рамках празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг
	Май
	МБУ «ЦКС»

	16
	Карнавальное шествие, в рамках празднования Дня защиты детей
	Июнь/

РДК «Металлург»

	МБУ «ЦКС»

	17
	Театрализованное представление и игровая программа ко Дню защиты детей
	Июнь
	МБУ «ЦКС»

	18
	Торжественный митинг, посвящённый Дню России.
	Июнь/

Площадь

РДК «Металлург»

	МБУ «ЦКС»

	19
	Праздничный концерт, посвящённый Дню России.
	Июнь/

Площадь

РДК «Металлург»
	МБУ «ЦКС»

	20
	Митинг ко Дню памяти и скорби.
	Июнь
	МБУ «ЦКС»

	21
	«Свеча памяти» - акция, посвященная Дню памяти и скорби.
	Июнь

	МБУ «ЦКС»

	22
	Тематическая программа в рамках дня рыбака.
	Июль/

Берег реки п. Тея
	МБУ «ЦКС»

	23
	Праздничный концерт, посвященный Дню металлурга.
	Июль/

Площадь

РДК «Металлург»
	МБУ «ЦКС»

	24
	Праздничный концерт, посвященный Дню металлурга.
	Июль/

п. Новая Калами
	МБУ «ЦКС»

	25
	Праздничная программа ко Дню физкультурника.
	Август/

гп Северо-Енисейский
	МБУ «ЦКС»

	26
	«Благоустройство – забота общая» - церемония награждения победителей конкурса.
	Август/

гп Северо-Енисейский

	МБУ «ЦКС»

	27
	Торжественная программа, посвящённая Дню Государственного флага РФ.
	Август/

гп Северо-Енисейский
	МБУ «ЦКС»

	28
	Праздничный концерт, посвященный Дню народного единства России.
	Ноябрь
	МБУ «ЦКС»

	29
	Праздничный концерт, посвященный Дню матери.
	Ноябрь
	МБУ «ЦКС»

	30
	Церемония чествования команд призёров и победителей районных спартакиад по итогам спортивного сезона.
	Декабрь/
РДК «Металлург»

	МБУ «ЦКС»

	31
	«Открытие снежного городка» – народное гуляние с проведением конкурса среди организаций и учреждений «Новогодние большие гонки».
	Декабрь/

Площадь

РДК «Металлург»

	МБУ «ЦКС»

	Юбилейные даты учреждений, коллективов

	1
	50 лет СДК п.Брянка.
	март
	МБУ «ЦКС»

	2
	15 лет Северо-Енисейскому народному театру «Самородок»
	май
	МБУ «ЦКС»

	3
	50 лет Библиотеке-филиалу

 № 3 МБУ «ЦБС» (п. Брянка)
	июнь
	МБУ «ЦБС»

	4
	70 лет Библиотеке-филиалу № 4 МБУ «ЦБС»
(п. Енашимо)
	июль
	МБУ «ЦБС»

	5
	50-лет СДК п. Новая Калами
	Октябрь

	МБУ «ЦКС»